1

４福薬発第３３６号

令和５年１月６日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  原口 亨

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」の開催について

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成３０年３月厚生労働省、令和元

年７月改訂）において、緊急避妊に係る診療については、例外として、地理的要因があ

る場合や医師が女性の心理的な状態に鑑みて対面診療が困難であると判断した場合にお

いては、初診からオンライン診療を行うことが許容され、その際に薬局では、研修を受

けた薬剤師が調剤を行い、面前で服用させることと示されています。

オンライン診療に伴う緊急避妊薬を確実に調剤し、緊急避妊薬を必要とする患者が不

安なく薬局を利用できる体制を整備することを目的として下記のとおり、「オンライン

診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」を開催いたします。

 つきましては、受講希望者の募集を行いますので、福岡県全域をカバーできるよう多

くの方にご参加いただきますようご案内申し上げます。ご多忙のところ恐れ入りますが

貴会会員へご周知のほどよろしくお願いいたします。

記

日  時：令和５年２月２５日（土）１５時００分から１８時４０分

場  所：福岡県薬剤師会館 定員５０名

Web研修（Zoom配信）定員制限なし

参 加 費：会員 １,０００円 非会員 ３,０００円（事前振込）

申込方法：別紙１「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会受講にあた

って」をご一読いただき、ご了承の方のみ日本薬剤師会研修プラットフォー

ムよりお申込みください【https://nichiyaku.manaable.com】

(研修プラットフォームは１月１２日までシステムメンテナンス期間中です）

お申込み完了後、別紙２「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤への対応

及び緊急避妊薬の在庫について(薬局・薬剤師確認書）」に必要事項を記入の

うえ、本会宛てに FAX(092-281-4104)またはメール(sho-k@fpa.or.jp)にてご

提出をお願いいたします

支払方法：お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い手続きを選択し

期日までに参加費をお振込みください

申込期間：１月１６日（月）１４時００分から２月３日（金）１７時００分

そ の 他：紙媒体での資料は福岡県薬剤師会館での受講者のみにお渡しいたします

Web受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります

問合せ先：公益社団法人福岡県薬剤師会（事務局 正）

福岡市博多区住吉２丁目２０番１５号  TEL：092-271-3791

以 上

会員薬局各位

下記の通り、福岡県薬剤師会より届きましたのでお知らせ致します。

なお、別紙２（薬局・薬剤師確認書）は宗像薬剤師会 HP に掲載しておきます。

R５年１月１０日 一般社団法人 宗像薬剤師会

mailto:sho-k@fpa.or.jp

2

（別紙１）

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会受講にあたって

（受講薬剤師向け）

◆薬局での対応事項

・緊急避妊薬の確実な在庫、プライバシーへの十分な配慮、緊急避妊薬を服用するための飲料水

の確保等に対応できるような体制整備

・オンライン診療を実施する医師および緊急避妊薬の調剤を希望する患者への対応

・必要に応じ、地域の産婦人科医、ワンストップ支援センター等との連携

◆薬局・薬剤師情報に変更があった場合

厚生労働省ホームページには、オンライン診療指針に伴う緊急避妊薬の調剤が対応可能な薬局と

して、以下が掲載されます

・都道府県 ・薬局名 ・郵便番号 ・薬局所在地

・電話番号 ・FAX番号 ・開局時間・時間外対応の有無

・時間外の電話番号 ・対応可能薬剤師数 ・薬剤師名

これら内容に変更が生じた場合、速やかに薬局の所在する都道府県薬剤師会に連絡し、常に正確

な情報が一覧に掲載されるよう努めてください

なお、研修修了者の在籍する薬局では緊急避妊薬の確実な在庫をお願いしています

緊急避妊薬の在庫を行わない場合には、同一覧からの削除を行う必要があるため、都道府県薬剤

師会に連絡をお願いいたします

◆注意事項

・受講済みの方で、再受講されたい方も受講することが可能です

・本研修会は今後も定期的に行われる予定です、継続研修ではございません

・本研修会は、日本薬剤師研修センターの研修認定単位は取得できません

・研修を修了した薬剤師・薬局のリストは、研修会申込みの際の情報を元に厚生労働省の

ホームページに掲載予定となっております

（研修修了薬剤師、勤務先の薬局名等の情報を掲載）

・厚生労働省ホームページ ＜ オンライン診療に関するホームページ ＜ オンライン診療の概要

＜ オンライ診療の適切な実施に関する指針 を参照ください

   【URL：https://www.mhlw.go.jp/content/000889114.pdf 】

https://www.mhlw.go.jp/content/000889114.pdf

3

（別紙２）

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤への対応及び

緊急避妊薬の在庫について（薬局・薬剤師確認書）

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」に基づき、以下の薬剤師が研修を修了し

た場合には、

①緊急避妊薬の確実な在庫

②研修を修了した薬剤師による適切な対応

③地域の産婦人科医、ワンストップ支援センター等と適切に連携した対応

を行うことを確認し、厚生労働省ホームページ「オンライン診療に係る緊急避妊薬の調

剤が対応可能な薬剤師及び薬局の一覧」に掲載されることについて了承いたしました。

また、これら対応のほか、研修修了薬剤師の異動や開局時間の変更等、同一覧に変更が

生じた際には、薬局の所在する都道府県薬剤師会に速やかに変更または取り下げの連絡

をいたします。

令和  年  月

薬局名

薬剤師名

管理薬剤師名                         印

開設者名

以上

日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込み後、必ずご提出ください

提 出 先：公益社団法人福岡県薬剤師会

Ｆ Ａ Ｘ：092-281-4104

ＭＡＩＬ：sho-k@fpa.or.jp

提出期日：令和５年２月２１日（火）

mailto:sho-k@fpa.or.jp